

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH
PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỰC NĂM 2025-2026

Đơn vị: Trường tiểu học Trục Đạo
Xã Cát Thành, tỉnh Ninh Bình

Cát Thành, tháng 10 năm 2025

Số: 25 /QĐ-THTĐ

Cát Thành, ngày 07 tháng 10 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

**Về việc thành lập Ban phòng, chống tham nhũng,
kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;
Năm học 2025 - 2026**

HIỆU TRƯỞNG TRƯỜNG TIỂU HỌC TRỰC ĐẠO

Căn cứ vào kế hoạch chỉ đạo, đặc điểm tình hình thực tế nhà trường năm học 2025 – 2026.

Xét năng lực của cán bộ, viên chức.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban phòng, chống tham nhũng, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trường Tiểu học Trục Đạo năm học 2025 - 2026 gồm các ông bà (có tên trong danh sách kèm theo).

Điều 2. Ban phòng, chống tham nhũng, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo có nhiệm vụ xây dựng kế hoạch, lập hồ sơ, phân công thực hiện nhiệm vụ phòng, chống tham nhũng, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm học 2025-2026.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành.

Các bộ phận có liên quan và các ông (bà) có tên tại điều 1 chịu trách nhiệm thi hành quyết định này./.

Nơi nhận:

- Phòng VHXXH; b/c
- CB, GV, NV (Website);
- Lưu: VT.



Nguyễn Thị Minh Thư

DANH SÁCH

**Ban phòng, chống tham nhũng,
kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo;**

Năm học 2025 - 2026

*(Kèm theo Quyết định số 25/QĐ-HT ngày 07/10/2025 của Hiệu trưởng
trường tiểu học Trục Đạo)*

TT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ	Ghi chú
1	Nguyễn Thị Minh Thu	Hiệu trưởng	Trưởng ban	
2	Tăng Thị Thơm	Tổng phụ trách Đội	Phó ban	
3	Bùi Văn Hương	Phó Hiệu trưởng	Phó ban	
4	Vũ Thị Lâm Oanh	BTCĐ	Thành viên	
5	Trần Thị Nhân	Tổ trưởng tổ 1	Thành viên	
6	Nguyễn Thị Thơm	Tổ trưởng tổ 4+5	Thành viên	
7	Ngô Thị Thoan	Tổ trưởng tổ 2 + 3	Thành viên	
8	Ninh Thị Nguyệt	Nhân viên y tế	Thành viên	
9	Trần Thị Thanh Huyền	Kế toán	Thành viên	

Số: 16 /KH-THTĐ

Cát Thành, ngày 07 tháng 10 năm 2025

KẾ HOẠCH PHÒNG, CHỐNG THAM NHŨNG, TIÊU CỤC NĂM 2025 - 2026

Căn cứ QĐ số 25/QĐ-THTĐ ngày 07/10/2025 của Hiệu trưởng trường tiểu học Trực Đạo về việc thành lập Ban phòng, chống tham nhũng, kiểm tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo năm học 2025-2026;

Trường tiểu học Trực Đạo xây dựng kế hoạch phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2025 – 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Phòng, chống tham nhũng, tiêu cực (PCTNTC) là nhiệm vụ quan trọng của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội đặt dưới sự lãnh đạo của Đảng, được tiến hành mạnh mẽ, kiên quyết, kiên trì, đồng bộ, có trọng tâm, trọng điểm, không có vùng ám, không có ngoại lệ; lấy phòng ngừa là cơ bản, lâu dài; phát hiện, xử lý là quan trọng, kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa, phát hiện, xử lý và sử dụng đồng bộ các biện pháp chính trị, tư tưởng, tổ chức, hành chính, kinh tế, gắn phòng, chống tham nhũng, tiêu cực với xây dựng, chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống.

- Ngăn chặn, đẩy lùi tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng xã hội dân chủ, kỷ cương, liêm chính; xây dựng bộ máy chính quyền tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả, đội ngũ cán bộ, viên chức chuyên nghiệp, kỷ cương, liêm chính; tăng cường các biện pháp phòng ngừa; kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh mọi hành vi tham nhũng, tiêu cực.

2. Yêu cầu:

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện đầy đủ công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực theo các quy định tại Nghị quyết, Chỉ thị, chỉ đạo của Trung ương và pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực; nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống tham nhũng; triển khai đầy đủ các biện pháp phòng ngừa tham nhũng; kịp thời phát hiện tham nhũng trong cơ quan, tổ chức, đơn vị.

- Tăng cường phối hợp với các cơ quan chức năng trong phát hiện, xử lý tham nhũng, tiêu cực; kiên quyết khắc phục tệ “tham nhũng vặt” và tình trạng “trên nóng, dưới lạnh”, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ hơn nữa trong công tác PCTNTC.

- Nâng cao trách nhiệm của hiệu trưởng, cán bộ, viên chức trong việc thực hiện pháp luật về PCTNTC.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Nhiệm vụ:

- Triển khai thực hiện Nghị quyết số 168/NQ-CP ngày 11/10/2023 của Chính phủ về ban hành Chiến lược quốc gia về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực đến năm 2030.

- Chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác PCTNTC sâu rộng tới từng cán bộ, viên chức, người lao động trong nhà trường; xây dựng kế hoạch PCTNTC hằng năm; xây dựng các kế hoạch chi tiết cụ thể để tổ chức thực hiện có hiệu quả, đúng chức trách, nhiệm vụ được giao; kịp thời triển khai chủ trương, đường lối, quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước, chỉ đạo của cơ quan cấp trên đối với công tác PCTNTC. kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm minh các tổ chức, cá nhân vi phạm theo đúng quy định của pháp luật.

2. Giải pháp:

2.1. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTNTC.

- Tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục, nâng cao nhận thức, trách nhiệm, kiên trì xây dựng văn hóa tiết kiệm, liêm chính, không tham nhũng, tiêu cực trong đội ngũ cán bộ, viên chức và học sinh; đề cao sự gương mẫu, quyết liệt, nói đi đôi với làm của người đứng đầu và tập thể lãnh đạo trong phòng, chống tham nhũng, tiêu cực.

- Tiếp tục triển khai Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc đưa nội dung PCTN vào chương trình giảng dạy.

2.1. Công khai, minh bạch và trách nhiệm giải trình trong hoạt động của nhà trường.

- Hiệu trưởng nhà trường có trách nhiệm tổ chức công khai, minh bạch về tổ chức và hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình, trừ nội dung thuộc bí mật nhà nước, nội dung khác theo quy định của pháp luật.

Công khai trên Cổng TTĐT của đơn vị (Website của nhà trường) các nội dung sau: Các kế hoạch, văn bản chỉ đạo, báo cáo về công tác PCTNTC.

* Công tác cán bộ: Công khai việc tuyển dụng cán bộ, viên chức và người lao động vào cơ quan, tổ chức, đơn vị; công khai về số lượng, tiêu chuẩn, hình thức tuyển dụng và kết quả tuyển dụng; công khai việc bổ nhiệm đối với cán bộ, viên chức và người lao động khác, quyết định luân chuyển, điều động, khen thưởng, kỷ luật.

* Lĩnh vực tài chính, công khai trường học: thực hiện theo thông tư 09 /2024/TTBGDDĐT ngày 03/6/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.

2.2. Xây dựng và thực hiện định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

Hiệu trưởng nhà trường: sau hội nghị cán bộ, công nhân viên chức hằng năm có trách nhiệm xây dựng, sửa đổi, bổ sung và công khai quy chế chi tiêu nội bộ; thực hiện và công khai kết quả thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ.

2.3. Thực hiện minh bạch tài sản, thu nhập

- Thực hiện việc kê khai, bàn giao, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập hằng năm, bổ sung theo quy định của Luật PCTN, Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ và Kế hoạch của UBND tỉnh; triển khai kê khai, bàn giao, công khai bản kê khai tài sản, thu nhập lần đầu, bản kê khai tài sản, thu nhập phục vụ công tác cán bộ thường xuyên trong năm theo quy định.

2.4. Thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ .

- Triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp (sau đây gọi tắt là Chỉ thị số 10/CT-TTg) .

* Thủ trưởng đơn vị (Hiệu trưởng):

- Đăng tải trên Website của nhà trường số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị của người dân và phụ huynh theo Chỉ thị số 10/CT-TTg;

2.5. Cải cách hành chính, đổi mới công nghệ trong quản lý và thanh toán không dùng tiền mặt

- Xây dựng kế hoạch cải cách hành chính, hướng dẫn thực hiện các thủ tục hành chính tại nhà trường gắn với việc thực hiện đạo đức nhà giáo trong thực hiện công vụ

- Thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Ban Giám hiệu triển khai việc thực hiện Kế hoạch đến cán bộ, giáo viên, người lao động. Công khai Kế hoạch trên Website của nhà trường.

Nhà trường yêu cầu cán bộ, giáo viên thực hiện nghiêm túc kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- CB, GV, NV t/h;
-Lưu VT.

